АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 октября 2022 года                      село Екатериновка                                           № 85

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в Екатериновском сельском поселении Партизанского муниципального района на 2023 - 2025 годы»

       В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Екатериновского сельского в целях совершенствования программно-целевого планирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Екатериновском сельском поселении Партизанского муниципального района на 2023 - 2025 годы»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Екатериновского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Екатериновского сельского поселения
Партизанского муниципального района                                          О.И. Денисов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Екатериновского сельского поселения
от 24.10.2022 № 85

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие культуры в Екатериновском сельском поселении Партизанского муниципального района на 2023 - 2025 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы
	«Развитие культуры в Екатериновском сельском поселении Партизанского муниципального района на 2023 - 2025 годы» (далее – Программа)

	Основание для
разработки
Программы

	· Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих   принципах организации местного самоуправления»
· Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
· Бюджетный Кодекс Российской Федерации (п.1 ст.179)

	Разработчик
	Муниципальное казённое учреждение культуры, спорта и административно-хозяйственного обеспечения деятельности Администрации Екатериновского сельского поселения

	Исполнители
	Муниципальное казённое учреждение культуры, спорта и административно-хозяйственного обеспечения деятельности Администрации Екатериновского сельского поселения (далее – МКУКС и АХОДА ЕСП)
Администрации Екатериновского сельского поселения

	Срок
реализации
	2023-2025 годы

	Объем и источники  финансирования
	Общий объем финансирования составляет 13 778 370 руб.
в том числе: на 2023 год 4 528 370 руб.;
                      на 2024 год 4 600 000 руб.;
                      на 2022 год 4 650 000 руб.;
Основной источник финансирования - бюджет Екатериновского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты
	· обеспечение доступности культурных благ для всех групп и слоев общества;
· сохранение и пропаганда культурного наследия;
· стимулирование и поддержка разнообразных творческих инициатив.

	Цель Программы

	· сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности учреждений;
·  создание необходимых условий для доступного и качественного предоставления муниципальных услуг в сфере культуры и спорта, сохранение и увеличение количества потребителей муниципальных услуг;
· популяризации здорового образа жизни;
· совершенствование форм и методов работы учреждения культуры по вовлечению населения в клубные формирования;
· приобщение различных возрастных и социальных групп населения к духовным и культурным ценностям к активному участию в культурной жизни поселения.
·

	Задачи Программы
	· повышение качества и доступности муниципальных услуг по организации досуга и услуг организаций культуры
· организация культурно-массовых мероприятий для жителей поселения;
· стимулирование творческой активности населения;
· развитие и сохранение культуры поселения как важнейшей составляющей социально-экономического развития;
· Предоставление жителям поселения возможности удовлетворить свои духовные потребности и реализовать  творческие способности в органичных для каждого возраста формах;
· Укрепление исторически сложившихся национальных и конфессиональных сообществ сельского поселения путем культурного диалога, сохранения и развития их национальной  культуры;
·

	Система контроля
	Контроль осуществляется администрацией Екатериновского сельского поселения.

	Основные мероприятия Программы

	· пропаганда культурного образа жизни среди различных слоев населения;
· участие участников клубных формирований художественной самодеятельности Домов культуры в фестивалях и конкурсах различных уровней;
· проведение культурно-массовых мероприятий согласно утверждённым планам;
· развитие и укрепление материально- технической базы учреждения культуры путем развития платных услуг;
· обеспечение возможности выбора, расширения и повышения качества, предоставляемых учреждением муниципальных услуг;
· увеличение числа людей, занимающихся в клубах по интересам и любительских объединениях;

	Целевые индикаторы программы
	- увеличение количества проводимых культурно – массовых мероприятий;
- увеличение количества посещений мероприятий;
- увеличение числа клубных формирований;
- увеличение количества участников клубных формирований;
· - увеличение числа культурно – досуговых мероприятий.
· -участие в районных, краевых фестивалях одаренных и талантливых детей;

	Культурно-массовые
мероприятия проводимые учреждением культуры
	Мероприятия посвящённые:
· Новогодним и рождественским праздникам;
· Гармонизации межнациональных и межличностных отношений, мероприятия направленные на формирование чувства патриотизма;
· Военно-патриотическому воспитанию ко Дню защитника Отечества;
· Экологии и краеведению (в течении года);
· Международному женскому Дню 8 марта;
· Международному дню солидарности трудящихся. Празднику Весны и Труда в России;
· Дню Победы в Великой Отечественной войне;
· Дню семьи, любви и верности;
· Дню славянской письменности и культуры;
· Дню защиты детей;
· Пушкинскому дню России;
· Дню России;
· Дню Памяти и скорби;
· Международному дню борьбы с наркоманией;
· Юбилейным датам сёл;
· Дню пожилого человека;
· Пропаганде здорового образа жизни;
· Дню Народного единства;
· Дню Матери России;
· Международному дню инвалидов.
· Тематические вечера отдыха для молодежи и взрослых посвященные праздничным датам (в течении года);
· Спортивно-оздоровительные мероприятия;
· Организация концертных программ, поездок, экскурсий;
· Мероприятия для талантливых детей 9 участие в районных и краевых конкурсах;
· Работа кружков и клубных формирований.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

 	Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является потребность в духовно-нравственном развитии населения Екатериновского сельского поселения и профилактике асоциальных явлений, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры. В настоящее время культурная политика, реализуется в сложных экономических и социальных условиях: высокое количество правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижение качественных показателей здоровья, отсутствие развитой культурно-досуговой инфраструктуры для населения.
В связи с этим разработанная Программа охватывает такие направления деятельности в сфере культуры как сохранение культурно-досуговой деятельности, народного художественного творчества, создание условий для развития творческих коллективов, а также для развития спорта и здорового образа жизни.
       В Екатериновском сельском поселении на сегодняшний день основными учреждениям культуры являются три сельских Дома Культуры (СДК с. Екатериновка, СДК с. Голубовка, СДК с. Новая Сила), на базе которых реализуется работа самодеятельных коллективов, детских кружков, а также проводятся культурно-массовые и спортивные мероприятия, мастер - классы различных направлений.
                Необходимо повышать уровень и зрелищность всех проводимых мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта и здорового образа жизни.
         Реализация Программы «Развитие культуры в Екатериновском сельском поселении на 2023-2025 годы» поможет достичь более результативных показателей в области культуры и спорта, что позволит расширить спектр и качество, предоставляемых современных культурно - досуговых услуг населению, поддержать и сохранить деятельность учреждений культуры.
        На сегодняшний день, все Дома культуры поселения остро нуждаются в текущих и капитальных ремонтах, пополнении и обновлении реквизита, сценических костюмов, приобретении специального оборудования (аппаратуры) и одежды для сцен.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является:

· сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности учреждений.
· создание необходимых условий для доступного и качественного предоставления муниципальных услуг в сфере культуры и спорта, сохранение и увеличение количества потребителей муниципальных услуг.
· популяризации здорового образа жизни;
· совершенствование форм и методов работы учреждения культуры по вовлечению населения в клубные формирования
· приобщение различных возрастных и социальных групп населения к духовным и культурным ценностям к активному участию в культурной жизни поселения;

Задачи программы:

· повышение качества и доступности муниципальных услуг по организации досуга и услуг организаций культуры;
· организация культурно-массовых мероприятий для жителей поселения;
· стимулирование творческой активности населения;
· развитие и сохранение культуры поселения как важнейшей составляющей социально-экономического развития;
· предоставление жителям поселения возможности удовлетворить свои духовные потребности и реализовать творческие способности в органичных для каждого возраста формах;
· укрепление исторически сложившихся национальных и конфессиональных сообществ сельского поселения путем культурного диалога, сохранения и развития их национальной культуры.

3. Формы и методы управления реализацией программы

       Формы и методы управления реализацией программы исходят из сложившихся структур управления, основаны на ежегодном планировании и отчетности в содержательной, организационной и финансовой деятельности и исходят из общественно-культурных интересов и запросов жителей Екатериновского сельского поселения.
4. Срок реализации Программы
                   Мероприятия Программы реализуются в течение 2023-2025 годах.

5. Механизм реализации Программы

   Система управления программой основана на скоординированных по срокам и направлениям действиях исполнителей и участников программных мероприятий по достижению намеченных целей.
В ходе реализации программы Администрация Екатериновского сельского поселения обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей, контролирует выполнение программных мероприятий и использование финансовых средств.
Исполнителями программы являются:
- Муниципальное казённое учреждение культуры, спорта и административно-хозяйственного обеспечения деятельности администрации Екатериновского сельского поселения;
- Администрация Екатериновского сельского поселения

Исполнители программы:
- осуществляют текущее управление реализации программных мероприятий;
- обеспечивают эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на исполнение программных задач;
- вносят предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, расходов на реализацию мероприятий подпрограммы, а также совершенствование механизма её реализации.
     При реализации Программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:
- бюджетные риски, связанные с дефицитом бюджета поселения и невозможностью выполнения своих обязательств по финансированию мероприятий Программы;
- управленческие (внутренние) риски, связанные с неэффективным управлением реализацией Программы;
- иные другие риски, которые могут препятствовать выполнению Программы.
В таком случае Программа подлежит корректировке.

6. Мероприятия муниципальной программы

	Расходы МКУКС и АХОДА ЕСП (руб.)

	2023
	2024
	2025
	Всего

	1. Социально – экономическое развитие МКУКС и АХОДА ЕСП

	Заработная плата
	2 296 467,00
	2 411 675,00
	2 411 675,00
	7 119 817,00

	Начисления на заработную плату
	693 533,00
	728 325,00
	728 325,00
	2 150 183,00

	Итого зарплата с начислениями
	2 990 000,00
	3 140 000,00
	3 140 000,00
	9 270 000,00

	Услуги связи
	10 000,00
	10 000,00
	10 000,00
	30 000,00

	Коммунальные услуги
	900 000,00
	950 000,00
	950 000,00
	2 800 000,00

	Обеспечение деятельности МКУКС и АХОДА ЕСП работами, услугами по содержанию имущества
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	600 000,00

	Обеспечение деятельности учреждений культуры прочими работами, услугами
	228 370,00
	200 000,00
	200 000,00
	628 370,00

	ВСЕГО
	4 328 370,00
	4 500 000,00
	4 500 000,00
	13 328 370,00

	2. Культурно-массовые мероприятия, проводимые МКУКС и АХОДА ЕСП

	Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий
	200 000,00
	100 000,00
	150 000,00
	450 000,00

	ВСЕГО
	4 528 370,00
	 4 600 000,00
	4 650 000,00

	[bookmark: _GoBack]13 778 370,0